
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-325

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Agosto la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DI  E-DISTRIBUZIONE  SPA  PER  LE 
ATTIVITÀ DI SOPRALLUOGO E FORMULAZIONE PREVENTIVO PER SPOSTAMENTO 
IMPIANTO  ELETTRICO  PRESSO  L’IMPIANTO  SPORTIVO  “SCIORBA”-  CIG 
ZA93C3EBD8

Adottata il 24/08/2023
Esecutiva dal 25/08/2023

24/08/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-325

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA PER LE ATTIVITÀ 
DI SOPRALLUOGO E FORMULAZIONE PREVENTIVO PER SPOSTAMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO “SCIORBA”- CIG ZA93C3EBD8

IL DIRIGENTE RESPONSABILEVisti:
− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordina-mento degli enti locali”;
−     la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;
− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

−  il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi con-tabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 
−  gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli im -pegni di spesa;
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;Visti inoltre:
− gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con De-liberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Con-siglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approva-ti i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-77, la Direzione Sport ha aggiudicato,  a seguito dell’esperimento di “procedura aperta” ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, all’Operatore Econo -mico “RTI SIRCE S.P.A./C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali S.R.L” la “progettazione defi -nitiva ed esecutiva, ed esecuzione dei lavori per la realizzazione della Cittadella dello Sport - Impianto Polisportivo Sciorba”, appalto finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;Premesso,  inoltre,  che durante lo  sviluppo della  progettazione  definitiva,  è  emersa la  necessità  di  provvedere allo spostamento del punto di consegna in Media Tensione di E-Distribuzione, in quanto in posizione interferente con le fondazioni del nuovo palazzetto dello Sport presso l’impianto sportivo Sciorba di cui al progetto definitivo in corso; 
Considerato  che,  per  quanto  previsto  dall’art.  33  dell’All.  C.  alla  Delibera  27  dicembre  2019 568/2019/R/eel, rubricato “Corrispettivo per le attività a preventivo”, “il richiedente un servizio di  connessione o altre prestazioni specifiche regolate con l’addebito della spesa relativa è tenuto al paga-mento di un anticipo dei contributi, come fissato nella Tabella 8, a garanzia delle attività di progetta -zione e sopralluogo, da scontare a buon esito della richiesta”;Ritenuto di provvedere alla spesa in oggetto, finalizzata al sopralluogo da parte di e-distribuzione Spa, per il rilascio del preventivo relativo allo “Spostamento impianto”, presso l’impianto sportivo “Scior -ba”;Dato atto che in data 24/08/2023 è stato acquisito il CIG ZA93C3EBD8, attraverso il sistema SIMOG, presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, ai fini, sia della tracciabilità di cui alla L. 136/2023,  sia ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici;Evidenziato che  la spesa complessiva,  determinata in € 122,00, di cui imponibile € 100,00 oltre € 22,00 per IVA al 22%, relativa all’oggetto del presente provvedimento trova copertura finanziaria al Cap. 39526 del Bilancio 2023: *ACQUISIZIONE DI SERVIZI DIVERSI– c.d.c 2850 Impianti  Sportivi  –P.d.C. 1.3.2.99.999 altri servizi nac ;Dato  atto,  ulteriormente,  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Maddalena  Besio,  responsabile del procedimento, la quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa  per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta al -tresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimen-to, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan -ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=63164377


IL DIRIGENTE

DETERMINA

1. di richiamare integralmente quanto finora premesso a far parte del presente dispositivo
2. di impegnare, ai sensi degli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., € 122,00, di cui im -ponibile € 100,00 oltre € 22,00 per IVA al 22%, per le finalità esplicitate in premessa, in favore  di E-DISTRIBUZIONE SPA, con sede legale in Via Ombrone 00198 – Roma, P. IVA 15844561009  - C. Fiscale: 05779711000 (Cod. Benf. 635) al Capitolo 39526 del Bilancio 2023: *ACQUISIZIO-NE DI SERVIZI DIVERSI– c.d.c 2850 Impianti Sportivi –P.d.C. 1.3.2.99.999 altri servizi nac. (IMP 2023/12959);
3. di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa, la spesa di cui al punto precedente risulta  congrua;4. di dare atto che l’affidamento diretto in oggetto è attinente a “Prestazioni in Area Commercia-le”;
5. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione digitale,  ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, a fronte della presentazione di regolare fattura in for-mato elettronico;  
6. di provvedere tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e traspa-renza ex artt. 20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati  delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. cit., sul sito web istitu-zionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;
7. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 30 g.g. decorrenti  dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                                   IL DIRIGENTE
                                                                                                              Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-325
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE SPA PER LE ATTIVITÀ DI 
SOPRALLUOGO E FORMULAZIONE PREVENTIVO PER SPOSTAMENTO IMPIANTO 
ELETTRICO PRESSO L’IMPIANTO SPORTIVO “SCIORBA”- CIG ZA93C3EBD8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


